
Instrument CLLD w 

perspektywie finansowej 

2014-2020 



 

 Rozporządzenie ramowe dotyczące EFSI - rozdział II art. 28-31;  

 Rozporządzenie dot. Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS);  

 Rozporządzenie dot. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR);  

 Rozporządzenie dot. Europejskiej Współpracy Terytorialnej (EWT);  

 Rozporządzenie dot. Europejskiego Funduszu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(EFRROW) oraz  

 Rozporządzenie dot. Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego (EFMR)  

 Stanowisko służb Komisji w sprawie opracowania umowy partnerstwa i programów 
operacyjnych w Polsce na lata 2014–2020  

 Common Guidance of the European Commission' Directorates-General AGRI, EMPL, 
MARE and REGIO on Community-led local development in European Structural and 
Investment funds 

 

Podstawy wdrażania RLKS na poziomie UE 



Podsumowanie i wnioski z zapisów rozporządzeń (1) 

 - CLLD to kontynuacja i rozwinięcie obecnego podejścia LEADER (WPR i WPRyb); 

- CLLD jest przedstawiane jako instrument zintegrowanego rozwoju terytorialnego 

umożliwiający zastosowanie podejścia terytorialnego i koordynację funduszy WRS; 

- CLLD obowiązkowy tylko dla EFRROW (min. 5% alokacji),  dobrowolny dla pozostałych; 

- CLLD zakłada prowadzenie rozwoju lokalnego poprzez zaangażowanie i aktywizację 

lokalnych społeczności, które tworzą trójsektorowe partnerstwa (LGD) i oddolnie określają 

(a następnie realizują) strategię rozwoju swojego obszaru (LSR);  

- podstawowe instytucje uczestniczące we wdrażaniu CLLD to: Lokalna Grupa Działania, 

Instytucja Zarządzająca oraz powołany w jej ramach Komitet Wybierający; 

- LGD jest oparta o trójsektorowe partnerstwo (przedstawiciele władz publicznych, lokalnych 

aktorów społecznych i gospodarczych oraz mieszkańców), w którym żadna ze stron nie 

posiada większości głosów;   

- CLLD działa w oparciu o opracowaną i realizowaną przez LGD, zintegrowaną oraz 

wielosektorową LSR obejmującą konkretnie wyodrębniony obszar subregionalny (przedział 

ludności od 10 000 do 150 000);  

-  



Podsumowanie i wnioski z zapisów rozporządzeń (2) 

 

- w przypadku realizacji CLLD w ramach jednej osi priorytetowej maksymalny poziom 

dofinansowania może być zwiększony o 10%; 

- PCz określają szczegółowo zadania i funkcje LGD oraz instytucji wdrażających 

odpowiednie programy w zakresie zadań związanych z wdrażaniem CLLD, jak również 

kryteria wyboru LSR; 

- CLLD jest jednym z priorytetów inwestycyjnych ESF w ramach celu tematycznego 9. 

promowanie włączenia społecznego i walka z ubóstwem, dodano także priorytetu 

inwestycyjny dla CLLD w ramach EFRR (9.d); 

- pomimo zaprogramowania CLLD w jednym priorytecie, może on realizować wszystkie 

11 celów tematycznych; 

 



Ścieżka dojścia do ustaleń w zakresie RLKS w Polsce 
 

 Wstępne zapisy w Założeniach UP; 

 Przygotowanie materiału dyskusyjnego nt potencjalnych możliwości wdrażania CLLD w 
PS – podstawa do dyskusji z szerokim gronem partnerów; 

 Cykl warsztatów KOLAB (3.04, 25-26.04, 27.05, 07.06)  

 Szerokie grono partnerów – przedstawiciele administracji rządowej (MRR, MRiRW) i samorządowej (regiony, jst), 
istniejących grup w podejściu LEADER, trzeciego sektora, eksperci; 

 Zebranie wiedzy i dotychczasowych doświadczeń (w tym Leader, URBACT, POKL, EQUAL); 

 Wynik – wypracowanie optymalnej koncepcji wdrażania instrumentu RLKS.   

 Prace prowadzone przez MRiRW w zakresie EFRROW oraz EFMR, bieżąca współpraca 
pomiędzy MRR i MRiRW; 

 Projekt UP z 12 lipca br. przesłany nieformalnie do KE, konsultacje społeczne. 



 

 Zgodnie z projektem rozporządzenia ogólnego umowa partnerstwa powinna zawierać w 
szczególności: 

 główne wyzwania, cele i priorytety jakie mogą być realizowane z wykorzystaniem CLLD; 

 typy terytoriów, na których CLLD może być zastosowane; 

 rolę jaką będą pełnić LGD; 

 określenie funduszy WRS , które mają być wykorzystane przy zastosowaniu CLLD oraz rolę jaką 
mają pełnić we wdrażaniu LSR na poszczególnych terytoriach (np. miejskich, wiejskich, 
przybrzeżnych); 

 mechanizmy koordynacyjne.  

 

Zawartość Umowy Partnerstwa – wymogi KE 



Wyzwania, cele i priorytety do ew. wsparcia przez EFRR, EFS 

1. Odbudowa zdolności do rozwoju poprzez zintegrowaną rewitalizację 

zdegradowanych społecznie, ekonomicznie i fizycznie obszarów miejskich; 

2. Wsparcie dla procesów rozwojowych i restrukturyzacyjnych wobec obszarów 

wiejskich i miejskich; 

3. Poprawa dostępu mieszkańców do podstawowych dóbr i usług warunkujących 

możliwości rozwojowe; 

4. Działania z zakresu rynku pracy oraz stymulacja wewnętrznego potencjału 

gospodarczego; 

5. Zwiększenie  aktywności społeczno-zawodowej osób wykluczonych lub 

zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

6. Wykorzystanie walorów środowiska przyrodniczego oraz potencjału dziedzictwa 

kulturowego na rzecz lokalnego rozwoju społeczno - gospodarczego; 

7. Wspieranie rozwijania połączeń na linii miasto-wieś.  

Możliwości zastosowania CLLD w PS w PL (1) 



Typy terytoriów oraz fundusze EFSI  

 RLKS wspierane z funduszy strukturalnych tylko w RPO, ale nieobligatoryjnie; 

 Dopuszczamy realizację strategii wielo-funduszowych, przy czym:  

 EFFROW na obszarach wiejskich lub miejskich z wyłączeniem miast powyżej 20 tys. 

mieszkańców;  

 EFMR na obszarach rybackich określonych w PO Ryby; 

 EFS i EFRR na obszarach miejskich powyżej 20 tys. mieszkańców oraz  na obszarach 

kwalifikujących się do wsparcia  z EFFROW i EFMR jako uzupełnienie ich zakresu 

wsparcia. 

 Na RLKS max 10% alokacji komponentu regionalnego EFS w danym regionie + max 5% 

alokacji EFRR w danym regionie;  

 RLKS realizowane w ramach priorytetu inwestycyjnego 9.9 (EFS) oraz 9.d (EFRR) co 

umożliwia wsparcie działań przyczyniających się do osiągania wszystkich celów tematycznych i 

priorytetów inwestycyjnych realizowanych w RPO zgodnie z podziałem kraj/region. 



Mechanizmy koordynacyjne, ramy wdrażania RLKS 

 Podstawowa zasada 1 LGD - 1 obszar - 1 LSR; 

 Wykorzystanie „projektów CLLD” (typu parasolowego/systemowego) dla EFRR, 

EFS oraz w pewnym zakresie do zastosowania w w EFFROW / EFMR;  

 Wspólne zasady wdrożeniowe dla funduszy strukturalnych, EFROW i EFMR – 

koordynacyjna rola regionu (wspólny komitet wybierający, wspólne kryteria 

wyboru, wspólny konkurs);  

 Zasady zwiększające efektywność i skuteczność RLKS, w tym: 

 warunkowość wsparcia LSR, poprzez wsparcie LSR w postaci transz, 

uzależnionych od osiągania zakładanych rezultatów LSR i sprawności 

wydatkowania środków; 

 ustalenie kosztów niekwalifikowanych; 

 ograniczenie wartości kwotowej projektów które wybierają LGD.  



 

 Nieformalne konsultacje PL propozycji zastosowania RLKS z Komisją Europejską 
(spotkanie eksperckie w dn. 17 maja br.). Oczekujemy na wyjaśnienia dot. m.in.: 

 zgodności propozycji PL z rozporządzeniami wspólnotowymi; 

 możliwości i zakresu wykorzystania projektów parasolowych; 

 ustalenia właściwego umocowania kryteriów wyboru LSR. 

 Konsultacje projektu Ustawy o zasadach realizacji programów operacyjnych polityki 
spójności w latach 2014-2020 

 Uzgodnienia Projektu UP przed oficjalnym przekazaniem KE do negocjacji, w tym 
ewentualne modyfikacje na podstawie warsztatów KOLAB, odpowiedzi KE 

 Kolejne kroki – promocja RLKS wśród partnerów, spotkanie i konsultacje z IZ RPO 

 Przygotowanie projektów programów operacyjnych. Obecnie 3 spośród 10 projektów 
regionalnych programów operacyjnych znajdujących się w opinii MRR przewiduje 
zastosowanie RLKS (kujawsko-pomorskie, podlaskie, lubuskie) 

 Następnie opracowanie wytycznych do RLKS   

Dalsze kroki prac nad RLKS i jego zastosowaniem 



Dziękuję za uwagę.  

 


